EMENDA N.º    67           ,AO PROJETO DE LEI N.º 380, DE 2001.

(SL nº 338 de 2001)

Acrescente-se o seguinte inciso ao artigo 5º, renumerando-se os demais:

“Artigo 5º...

...  Não se fará a queima de palha de cana-de-açúcar nas áreas de entorno de aeroportos públicos, estabelecendo-se como limitações as condicionantes definidas na Lei Federal n.º 10.547, de 2000.

JUSTIFICATIVA

A emenda ora proposta visa a preservar as condições de segurança e operacionalidade dos aeroportos de modo compatível com as definições técnicas da aeronáutica que regulam a matéria na esfera federal,  ao mesmo tempo em que  impede que a Lei dê margem a interpretações casuísticas quanto ao termo aeródromo.

Sala das Sessões, em

Deputado Roberto Engler

Sistema STL - Código de Originalidade:020801175500604